<sup>249</sup> Del resto, in relazione al caso della compravendita, che qui ci occupa, così sembra risultare da almeno tre passi dei *Digesta*: D.21.1.21 (Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*): *redhibere est facere, ut rursus habeat venditor quod habuerit, et quia reddendo id fiebat idcirco redhibitio est appellata quasi redditio*; D.4.7.9 (Paul. 1 *ad ed. aed. cur.*): *redhibitio homine omnia retro aguntur*; D.41.2.13.2 (Ulp. 72 *ad ed.*): *praeterea quaeritur, si quis hominem venditori redhibuerit, an accessione uti possit ex persona eius. Et sunt qui putent non posse, quia venditionis est resolutio redhibitio: alii emptorem venditoris accessione usurum et venditorem emptoris, quod magis probandum puto*. Cfr. V.I.R., voce «*redhibeo*» e «*redhibitio*».

Veniamo dunque all'analisi della *formula redhibitoria*; come anticipato, concentreremo i nostri sforzi in particolare sulla doppia clausola arbitraria in essa contenuta.

Lenel ricostruisce così l'*intentio* della formula<sup>250</sup>:

*Si paret homini quo de agitur quem A. Agerius de N. Negidio emit*<sup>251</sup>, *morbi (vitii) quid cum veniret fuisse*<sup>252</sup>, (*quod N. Negidius adversus edictum illorum aedilium non pronuntiavit*)

oppure, in alternativa,

*Si quem hominem A. Agerius de N. Negidio emit, eum paret adversus quod dictum promissumve fuit cum veniret fuisse*<sup>253</sup>, *quod eius praestari oportet*<sup>254</sup>,

*neque plus quam quam sex menses sunt, cum de ea re experiundi potestas fuit*<sup>255</sup> ...

Per la clausola arbitraria, invece, propone la seguente ricostruzione:

*...si arbitrato iudicis*<sup>256</sup> *is homo N. Negidio redhibebitur quodque ex eo post venditionem acquisitum*<sup>257</sup> *est*<sup>258</sup> *quodque in venditione ei accessit sive quid ex ea re fructus pervenit*<sup>259</sup> *ad A. Agerium sive quid post venditionem traditionemque deterior A. Agerii opera familiaeve procuratorisve eius factus*

---

<sup>250</sup> Cfr. O. LENEL, *EP*<sup>3</sup>, cit., § 293, 559 ss. Richiama la ricostruzione di Lenel anche D. MANTOVANI, *Le formule del processo privato romano*, cit., 100.

<sup>251</sup> Cfr. D.21.1.43.9-10.

<sup>252</sup> Cfr. D.21.1.48.7.

<sup>253</sup> Cfr. D.21.1.47pr.; D.21.1.52; D.21.1.64.1; D.21.1.31.1.

<sup>254</sup> Cfr. D.21.1.1.1; D.21.1.19pr.-1.

<sup>255</sup> Cfr. D.21.1.55; D.21.1.19.6; D.21.1.48.2.

<sup>256</sup> Cfr. D.21.1.23pr.; D.21.1.25.8; D. 21.1.29.3; D.21.1.31.13; D.21.1.43.9.

<sup>257</sup> Cfr. D.21.1.31.2-4.

<sup>258</sup> Cfr. D.21.1.25.8; D.21.1.31.13.